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Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá analýzou výpočtového hodnocení provozu tepelného

čerpadla v bytovém domě. V práci jsou blíže popsána tepelná čerpadla a jednotlivé výpočtové

metody. Pro daný bytový dům bylo navrženo tepelné čerpadlo, jehož provoz byl bilancován

různými výpočtovými metodami. Cílem této práce bylo zjistit, jak se výsledky různých

bilančních metod liší od podrobné hodinové simulace.

Summary

This diploma thesis deals with analysis of computational evaluation of heat pump

operation in an apartment building. In this thesis are described types of heat pumps and

individual calculation methods. A heat pump has been designed for a given apartment building,

the operation of which has been balanced by various calculation methods. The aim of this thesis

was to find out how the results of different balance methods differ from the detailed one-hour

simulation.
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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

COP [-] Topný faktor

𝐶𝑂𝑃𝑔𝑒𝑛,𝑇𝑉 [-] Roční provozní topný faktor tepelného čerpadla pro přípravu teplé

vody

𝐶𝑂𝑃𝑔𝑒𝑛,𝑉𝑌𝑇 [-] Roční provozní topný faktor tepelného čerpadla pro vytápění.

𝐶𝑂𝑃𝑇𝑉 [-] Topný faktor tepelného čerpadla při přípravě teplé vody

𝐶𝑂𝑃𝑉𝑌𝑇 [-] Topný faktor tepelného čerpadla při vytápění

Epom [kWh] Potřeba pomocné elektrické energie

𝐸𝑝𝑜𝑚,𝑇𝑉 [kWh] Potřeba pomocné energie pro přípravu teplé vody

𝐸𝑝𝑜𝑚,𝑉𝑌𝑇 [kWh] Potřeba pomocné energie pro vytápění

𝐸𝑠𝑦𝑠 [kWh] Spotřeba elektrické energie celého systému

ETC [kWh] Potřeba elektrické energie pro pohon tepelného čerpadla

𝐸𝑇𝐶,𝑇𝑉 [kWh] Potřeba elektrické energie pro pohon TČ v režimu přípravy teplé

vody

𝐸𝑇𝐶,𝑉𝑌𝑇 [kWh] Potřeba elektrické energie pro pohon TČ v režimu vytápění

EZZ [kWh] Potřeba elektrické energie záložního zdroje

𝐸𝑍𝑍,𝑇𝑉 [kWh] Energie dodaná záložním zdrojem na přípravu teplé vody

𝐸𝑍𝑍,𝑉𝑌𝑇 [kWh] Energie dodaná záložním zdrojem na vytápění

𝐻 [h] Celková doba trvání potřeby tepla při přípravě teplé vody

𝐻𝑗 [h] Doba trvání intervalu j při přípravě teplé vody

n [-] Teplotní exponent

𝑃𝑝𝑜𝑚,𝑇𝑉 [kW] Pomocná energie pro přípravu teplé vody

𝑃𝑝𝑜𝑚,𝑉𝑌𝑇 [kW] Pomocná energie pro vytápění

Q [kWh] Teplo dodané soustavou

𝑄𝑇𝐶,𝑑𝑜𝑑 [kWh] Energie dodaná tepelným čerpadlem
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𝑄𝑇𝐶,𝑑𝑜𝑑,𝑇𝑉 [kWh] Energie dodaná za rok z tepelného čerpadla pro přípravu teplé vody

𝑄𝑇𝐶,𝑑𝑜𝑑,𝑉𝑌𝑇 [kWh] Energie dodaná za rok z tepelného čerpadla pro vytápění

𝑄𝑇𝐶,𝑑𝑖𝑠 [kWh] Disponibilní energie z tepelného čerpadla

𝑄𝑇𝐶,𝑑𝑖𝑠,𝑇𝑉 [kWh] Disponibilní energie z tepelného čerpadla pro přípravu teplé vody

𝑄𝑇𝐶,𝑑𝑖𝑠,𝑉𝑌𝑇 [kWh] Disponibilní energie z tepelného čerpadla pro vytápění

𝑄𝑇𝑉 [kWh] Potřeba tepla na přípravu teplé vody

𝑄𝑉𝑌𝑇 [kWh] Potřeba tepla na přípravu teplé vody

𝑄̇𝑍 [kW] Tepelná ztráta

𝑄𝑍𝑍 [kWh] Energie dodaná záložním zdrojem

𝑆𝑃𝐹 [-] Sezonní topný faktor

𝑡𝑏 [°C] Bod bivalence

𝑡𝑒 [°C] Venkovní teplota

𝑡𝑒,𝑁 [°C] Výpočtová venkovní teplota

𝑡𝑒𝑚 [°C] Střední teplota venkovního vzduchu

𝑡𝑒𝑚,𝑗 [°C] Střední teplota venkovního vzduchu v intervalu j

𝑡𝑖 [°C] Vnitřní teplota vzduchu

𝑡𝑘2 [°C] Teplota na výstupu z kondenzátoru

𝑡𝑇𝑉 [°C] Teplota teplé vody

𝑡𝑣1 [°C] teplota na vstupu do výparníku

𝑡𝑤1 [°C] Ekvitermní teplota přívodní otopné vody

𝑡𝑤1,𝑁 [°C] Jmenovitá teplota přívodní otopné vody

𝑡𝑤2,𝑁 [°C] Jmenovitá teplota vratné otopné vody

𝑓𝐻,𝐶𝑂𝑃 [-] Součinitel ročního provozu tepelného čerpadla

fH,COP,TV [-] Součinitel ročního provozu tepelného čerpadla při přípravě teplé

vody

fH,COP,VYT [-] Součinitel ročního provozu tepelného čerpadla při vytápění
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𝜙𝑇𝐶,𝑇𝑉 [kW] Tepelný výkon tepelného čerpadla při přípravě teplé vody

𝜙𝑇𝐶,𝑉𝑌𝑇 [kW] Tepelný výkon tepelného čerpadla při vytápění

𝜏𝑗 [h] Doba trvání intervalu j

𝜏𝑇𝐶,𝑇𝑉 [h] Doba chodu tepelného čerpadla při přípravě teplé vody

𝜏𝑇𝐶,𝑉𝑌𝑇 [h] Doba chodu tepelného čerpadla při vytápění

𝑡𝑇𝐶,𝑇𝑉,𝑑𝑖𝑠 [h] Disponibilní doba provozu tepelného čerpadla při přípravě teplé vody

𝑡𝑇𝐶,𝑉𝑌𝑇,𝑑𝑖𝑠 [h] Disponibilní doba provozu tepelného čerpadla při vytápění

∆𝑡𝑇𝑉 [°C] teplotní rozdíl zásobníku teplé vody při vytápění

∆𝑡𝑤 [°C] teplotní rozdíl zásobníku teplé vody při přípravě teplé vody
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 ÚVOD

Tepelná čerpadla patří mezi hojně zastoupené alternativní zdroje energie. Jejich

použití v bytových domech není příliš rozšířené, přestože vhodně navržené tepelné

čerpadlo muže snížit náklady na přípravu teplé vody a vytápění. Při hodnocení provozu

tepelného čerpadla lze použít různé výpočtové metody. V této práci se pro bilancování

tepelného čerpadla využívá hodinová simulace, měsíční zjednodušená metoda, měsíční

intervalová metoda, roční intervalová metoda a roční metoda podle TNI 730331. Cílem

této práce je zjištění, zda či o kolik se dané výpočtové metody od sebe liší a zda je ke

správnému zhodnocení provozu tepelného čerpadla potřeba využívat podrobnou

hodinovou simulaci, nebo stačí používat jiné výpočtově jednodušší metody.

V úvodní části této práce je vysvětlen princip funkce tepelných čerpadel, dále

jsou zde popsány různé druhy tepelných čerpadel se zaměřením převážně na typ vzduch-

voda, který je v současnosti nejvíce využívaný. Jsou zde popsány i základní parametry

tepelných čerpadel jako je: topný výkon, topný faktor a sezonní topný faktor. Následuje

popis základních soustav s využitím tepelných čerpadel pro přípravu teplé vody

a vytápění a druhy provozních režimů.

Po teorii o tepelných čerpadlech následuje kapitola zaměřená na jejich provozní

bilancování. Jsou v ní uvedené obecné závislosti, které platí pro většinu způsobů

bilancování. Dále jsou zde popsány samotné metody bilancování i s obecným postupem

výpočtu.

Přibližně od druhé poloviny této práce začíná samotná analýza. Pro zadaný bytový

dům byla vybrána dvě tepelná čerpadla pro pokrytí potřeb tepla na vytápění a přípravu

teplé vody. Tato tepelná čerpadla pak byla bilancována pomocí hodinové simulace,

měsíční zjednodušené metody, měsíční intervalové metody, roční intervalové metody


[…]


Hodinová 87 534 2,53

Intervalová měsíční 86 385 1,31 2,56 1,33

Roční podle TNI 730331 84 287 3,71 2,63 3,85

Měsíční 82 687 5,54 2,68 5,79

Intervalová roční 81 466 6,93 2,72 7,45

Jak už naznačovaly výsledky z měsíčního porovnání, tak i v roce 2014 se celková

spotřeba eklektické energie a sezonní topný faktoru u měsíční intervalové metody blížily

výsledkům hodinové metody nejvíce. Liší se o méně než dvě procenta. Překvapivé jsou

výsledky z roční metody podle TNI 730331. Přestože jde o výpočtově nejjednodušší

metodu, tak přibližně čtyřprocentní rozdíl oproti hodinové metodě je velmi malý. Nejhůře

dopadla roční intervalová metoda, které se oproti hodinové liší přibližně o sedm procent.
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Tab. 33 Porovnání roční spotřeby elektrické energie a sezonního topného faktoru pro rok 2015

Metoda ETC [kWh] Rozdíl [%] SPF Rozdíl [%]

Hodinová 85 228 2,58

Intervalová měsíční 83 591 1,92 2,63 1,96

Roční podle TNI 730331 83 560 1,96 2,63 2,00

Intervalová roční 82 013 3,77 2,68 3,92

Měsíční 81 587 4,27 2,69 4,39

V roce 2015 se výsledkům hodinové metody opět nejvíce blížily hodnoty

z měsíční intervalové metody. Výsledky roční metody podle TNI 730331 jsou

s intervalovou měsíční metodou téměř shodné. S přibližně čtyřprocentním rozdílem od

hodinové metody jsou hodnoty z roční intervalové metody a nejhůře dopadla měsíční

metoda s více než čtyřprocentní odchylkou. V roce 2015 byla potřeba záložního zdroje

ze všech hodnocených let nejnižší, a to se nejspíše projevilo i na menších odchylkách

u zjednodušených metod.

Tab. 34 Porovnání roční spotřeby elektrické energie a sezonního topného faktoru pro rok 2016

Metoda ETC [kWh] Rozdíl [%] SPF Rozdíl [%]

Hodinová 99 399 2,45

Intervalová měsíční 97 362 2,05 2,50 2,09

Roční podle TNI 730331 92 339 7,10 2,64 7,65

Měsíční 91 887 7,56 2,65 8,11

Intervalová roční 91 270 8,18 2,67 8,91

V roce 2016 se opět k výsledkům hodinové metody nejvíce blížila měsíční

intervalová metoda s přibližně dvouprocentním rozdílem. Odchylky měsíční, intervalové

roční a roční metody podle TNI 730331 oproti hodinové metodě byly velmi podobné.

Roční intervalová metoda dopadla nejhůře.
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 ZÁVĚR

Práce se zabývala analýzou výpočtového hodnocení provozu tepelného čerpadla

v daném bytovém domě. Cílem této práce bylo zjistit, která metoda je pro bilancování

tepelného čerpadla nejvhodnější a o kolik se výsledky z metod vzájemně liší. V úvodu

práce je uvedena základní teorie o tepelných čerpadlech. Dále jsou v této práci popsány

použité metody pro bilancování tepelných čerpadel. Pak následuje samotná analýza

v bytovém domě.

Pro pokrytí potřeb tepla na vytápění a přípravu teplé vody u daného bytového

domu byla použita dvě tepelná čerpadla vzduch-voda WPL 57. Pro tato tepelná čerpadla

pak byla vypracována výpočtová analýza hodnocení provozu. Pro měsíční bilancování

byla použita: hodinová metoda, měsíční metoda a měsíční intervalová metoda. Pro roční

bilancování byla kromě výše zmíněných metod využita ještě metoda roční intervalová

a roční metoda podle TNI 730331. Analýza byla provedena pro roky 2014 až 2016, pro

které byla dostupná hodinová klimatická data a hodinové potřeby tepla pro vytápění

a přípravu teplé vody.

Z výsledků analýzy vyplývá, že pro měsíční bilancování se jako optimální metoda

jeví měsíční intervalová metoda, která se oproti podrobné hodinové simulaci liší přibližně

o dvě procenta. Intervalová metoda spolu s hodinovou simulací započítává i elektrickou

energii nutnou pro provoz záložního zdroje tepla, v případě nutnosti provozu tepelného

čerpadla v bivalentním režimu. To zjednodušené metody nezohledňují. Na rozdíl od

hodinové simulace navíc měsíční intervalová metoda nepotřebuje data hodinových potřeb

tepla na vytápění a přípravu teplé vody, které jsou většinou nedostupné.

Z výsledků analýzy pro roční bilancování opět vychází měsíční intervalová

metoda nejlépe, ale překvapivé je, jak blízko výsledkům hodinové simulace je roční

metoda podle TNI 730331. Přestože se jedná o výpočtově nejjednodušší metodu, tak

odchylka oproti hodinové simulaci byla velmi malá. Pohybovala se mezi dvěma až osmi

procenty. V roce 2015 se výsledky téměř rovnaly výsledkům měsíční intervalové metody.

Je potřeba ale zmínit, že tato metoda nezohledňuje vliv záložního zdroje, což může

výsledek zkreslovat.

Největší odchylku oproti hodinové simulaci vykazovala většinou roční

intervalová metoda. Ve letech 2014 a 2016 kdy byla potřeba záložního zdroje nejvyšší se

odchylka od hodinové metody pohybovala okolo sedmi a půl procent, přestože výpočet
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zohledňuje vliv záložního zdroje. V roce 2015 měla největší odchylku měsíční metoda,

která využívá střední venkovní teplotu v jednotlivých měsících. Odchylka byla přibližně

čtyřprocentní. V letech 2014 a 2016 byly její výsledky druhé nejméně přesné a oproti

výsledkům z roční intervalové metody se příliš nelišily.
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