I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení provozu tepelného čerpadla
Jméno autora: Bc. Tomáš Bažant
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Nikola Pokorný
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání diplomové práce bylo zaměřeno na porovnání odlišných přístupů při výpočtu spotřeby elektrické energie tepelného čerpadla v daném bytovém domě. Autor měl k dispozici různé výpočtové postupy, na které aplikoval odlišné časové rozlišení výpočtu. Práce byla průměrně náročná vzhledem k dispozici ucelených podkladů pro veškeré výpočty diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Autor prokázal, že je schopen práci přehledně členit, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Odborná úroveň C - dobře
<p>Diplomová práce se jeví jako konzistentní celek. Autor přehledně zpracoval teoretickou část práce, využil správně znalostí získaných z odborné literatury. Co ubírá na kvalitě teoretické části je absence jakýchkoliv původních schémat či grafů, obr. 1, 4, 5, 6 a 9 mohli být autorem vytvořeny. Veškeré požadované výpočty definované v zadání byly přehledně popsány a provedeny. Praktická část práce je však značně nepřehledná. Je vidět, že autor musel zpracovat velké množství výsledků, které bylo obtížné vytřídit a vhodným způsobem interpretovat. Práce obsahuje velké množství grafů a tabulek, které ne vždy je důležité prezentovat. Některé grafy jsou uvedeny zbytečně i v tabulkách (tab. 12 až 14). Pro lepší přehlednost by stačilo prezentovat průměrnou teplotu v otopném období. Některé grafy zase vypadají takřka identicky (obr. 14 a 15). Autor měl více zvážit co prezentovat a co například přiložit formou elektronické přílohy. Dále na většině prezentovaných grafů (obr. 18, 19, 20, 22, 23, 24 a 25) jsou v legendě uvedeny i pomocné energie, ty však nejsou v grafech vůbec vyneseny. Autor se mohl zmínit alespoň v textu, že jsou pomocné energie zanedbatelné ve srovnání se spotřebou elektrické energie samotného tepelného čerpadla. Tab. 19 až 21 je zbytečně obsáhlá, stačilo by zdůraznit důležité hodnoty, případně prezentovat pouze sezónní topný faktor grafickou formou v porovnání s ostatními metodami výpočtu.</p> <p>Na str. 23 autor vypsal seznam veličin, kde u teplotních rozdílů Δt_w a Δt_{TV} se zmiňuje, že se jedná o teplotní rozdíl zásobníku teplé vody při vytápění resp. přípravě teplé vody. V případě teplotního rozdílu Δt_{TV} se však jedná o zvýšení teploty, které zohledňuje teplotní rozdíl na výměníku tepla mezi přiváděnou otopnou vodou a připravovanou teplou vodou. V případě teplotního rozdílu Δt_w se jedná o zvýšení teploty, které zohledňuje nabíjení uvažovaného nárazového zásobníku otopné vody nad požadovanou ekvitermní teplotu do otopné soustavy.</p> <p>Na str. 41 je vynesena nejnižší potřeba tepla na přípravu teplé vody dva roky v květnu a jeden rok v červnu. Autor se mohl alespoň komentářem zmínit z jakého důvodu je tak nestandardní profil odběru teplé vody.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je dobře čitelná, text je srozumitelný. Z jazykového hlediska je práce v pořádku. Autorovi lze vytknout jen pár drobných překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. Co lze autorovi vytknout je způsob citování v teoretické části práce, kde autor některé původní texty cituje doslovně bez uvozovek (str. 13). Ve značné části textu by stačil spíše odkaz na citovanou literaturu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce na téma Hodnocení provozu tepelného čerpadla v bytovém domě splňuje zadání v plném rozsahu. Autor přehledně zpracoval teoretickou část práce, využil správně znalostí získaných z odborné literatury. Veškeré vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. Praktická část práce je však značně nepřehledná. Je vidět, že autor musel zpracovat velké množství výsledků, které bylo obtížné vytřídit a vhodným způsobem interpretovat. Závěr práce, kde autor porovnává metody výpočtu mezi sebou je však stručný, přehledný a výstižný, což lze hodnotit kladně. S ohledem na celkový dojem z diplomové práce, hodnotím tuto práci klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.8.2019

Podpis: